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بـازتـاب

 واکنش سازمان برنامه و بودجه 
به یک گزارش

گزارشــی بــا عنوان «دردســر یــک وعــده» مورخ 
۲۹ خرداد ســال جاری در «شــرق» منتشــر شده که با 
واکنش ســازمان برنامه و بودجه کشــور مواجه شــده 
و توضیحاتی به روزنامه ارســال شــده اســت. «شرق» 
بــه جهت رعایت اخــلاق حرفه ای و مطابــق با قانون 

مطبوعات، متن ارسالی را عینا منتشر می کند.
دولت ســیزدهم مصمم به پیگیــری و اجرای برنامه 

تولید مسکن است
بر اساس اطلاعات حاصل شــده از بازنگری مرحله 
اول طرح جامع مســکن که در سال ۱۳۹۳ انجام شده 
است، به منظور پاســخ به تقاضای موجود مسکن، نیاز 
بــه احداث حداقــل ۹۰۰ هزار واحد ســالانه و در دوره 
پنج ساله منتهی به سال ۱۴۰۰، در  مجموع احداث حدود 
چهار میلیون و ۵۰۰ هزار واحد مسکونی پیش بینی شده 
است،  اما در دوره زمانی پنج ساله منتهی به سال ۱۴۰۰، 
بر اســاس گزارش های پروانه های صادر شده، مجموعا 
احداث حدود دو  میلیون واحد مســکونی در دستور کار 
دولت وقــت قرار گرفته بود، اما بــا وجود این تقاضای 
انباشته از سال های قبل، با تصویب قانون جهش تولید 
مسکن مصوب سال ۱۴۰۰ و الزام دولت به تأمین سالانه 
یک میلیون واحد مســکونی، منجر بــه اجرای نهضت 

ملی مسکن توسط وزارت راه و شهرسازی شد.
بر این اســاس، شــعار ســاخت یک  میلیــون واحد 
مسکونی توسط دولت سیزدهم که مطابق با مطالعات 
طرح جامع مســکن و در راســتای قانون جهش تولید 
مســکن مصوب نمایندگان محترم مجلس اســت، در 
دولت ســیزدهم به عمل تبدیل شــد که نمــود عینی 
ایــن موضوع را می توان در برگزاری حداقل ۱۰ جلســه 
شــورای عالــی مســکن در بالاترین ســطوح توســط 
رئیس جمهور محترم و ثبت نام بیش از پنج میلیون نفر 
در ســامانه های طرح نهضت ملی مسکن، تأمین زمین، 
افزایش سقف تسهیلات مســکن و الزام سیستم بانکی 
به پرداخت تســهیلات مسکن شهری و روستایی، تأمین 
منابع صندوق ملی مســکن و... مشاهده کرد که نشان 
از پیگیری و اجرای برنامه تولید مســکن از سوی دولت 

است.
همچنین به منظور برنامه ریزی بلندمدت برای تولید 
حداقل ســالانه یک میلیون واحد مسکونی، در فصل ۱۱ 
لایحه برنامه هفتم توســعه، اقدامات لازم برای تحقق 
تولید ســالانه یک میلیــون واحد مســکونی به صورت 

راهبردی و عملیاتی بیان شده است.

معصومه معظمی: اولویت بررسی لایحه عفاف و حجاب امروز 
صبح در صحن علنی مجلس بررســی می شود تا در صورت 
کسب ۵۰ درصد آرا، روز دوشنبه به صورت اولویت کلیات آن 
به رأی نمایندگان گذاشته شود و در صورت تصویب، مجلس 
همین هفته وارد بررســی جزئیات آن شود؛ اتفاقی که از نظر 
برخــی منتقدان خروجــی مطلوبی ندارد. قانونــی با احکام 
سنگین که به اعتقاد موافقان آن، منجر به بازدارندگی قانونی 
خواهد شــد؛ اما منتقدان بر این عقیده اند که احکام ســنگین 
مندرج در لایحه عفــاف و حجاب مبنی بر حبس از پنج تا ۱۰ 
سال یا جزای نقدی تا ۳۶ میلیون تومان برای افراد بی حجاب 
و... بازدارنده نیســت؛ یعنی در صورت قانون شــدن هم چون 
پذیــرش کامل اجتماعی ندارد، با معضلاتی برای اجرا مواجه 

خواهد شد.
یکــی از لوایحی که این روزها بررســی ابعاد تقنینی آن در 
دســتور کار مجلس قرار دارد، لایحه عفاف و حجاب است که 
اردیبهشت ســال جاری در قالب ۹ ماده از طرف قوه قضائیه 
تهیــه و به دولت رفت تا به عنــوان لایحه ای برای تصویب در 
اختیار مجلس قــرار گیرد. این لایحه ۹ مــاده ای در دولت به 
۱۵ ماده تغییر و افزایش یافت و در نهایت هم در کمیســیون 
حقوقی و قضائی مجلس به ۷۰ ماده در پنج فصل رسید تا به 
گفته غضنفرآبادی، رئیس کمیسیون حقوقی مجلس، با ایجاد 
ترس در دل جامعه، مانع از ادامه بی حجابی ها شود. نکته ای 
کــه انتقاداتی در فضای واقعی و مجازی به همراه داشــته و 

حالا مجلس آماده است در صحن علنی آن را بررسی کند.
هرچند برخــی بر این عقیده اند که درباره حجاب، خارج از 
مجلس تصمیم گیری شــده و فقط قرار اســت نمایندگان آن 
را طبــق ضوابط، به قانون تبدیل کننــد. به عنوان مصداق هم 
می توان به جلسه غیرعلنی صبح امروز (یکشنبه) فراکسیون 
انقلاب اســلامی اشاره کرد که قرار اســت قبل از علنی شدن 
جلســه، درباره جزئیات این لایحه برای نمایندگان توضیحاتی 
داده شــود. البته صرف نظر از اصول و اهداف و نتیجه مدنظر 
طراحان لایحه عفاف و حجاب که حالا در کمیسیون حقوقی 
و قضائــی مجلس عنــوان آن تغییر کرده اســت، ســؤالات 
زیادی برای افــکار عمومی در این باره وجود دارد. اینکه هدف 
مجلســی ها از این قانون و مجازات های ســنگین تعیین شده 
چیســت؟ چه نتیجــه ای از تنبیه و مجازات ســنگین مالی یا 
زندان افرادی که حجاب بر سر ندارند یا به اعتقاد طراحان این 
لایحه بی حجاب هستند، قرار است گرفته شود؟ آیا به واقع این 
احکام ســنگین می تواند بازدارنده باشد و با صدور حکم های 
سنگین، ســایر جامعه درس عبرت می گیرند؟ اصلا تا این حد 

ضابط قضائی وجود دارد که با همه 
افراد بی حجاب برخــورد کند؟ حتی 
ایــن نکته هــم شــدیدا نگران کننده 
خواهد بــود که این قانــون می تواند 
جامعه را در مقابل یکدیگر قرار دهد 
و در شــرایطی کــه نیاز بــه همدلی 
در  دوقطبی ســازی  داریم،  بیشــتری 
جامعــه اتفاقی اســت که به شــدت 

نگران کننده است.
 از این رو با شیوا قاسمی پور، نماینده 

مریوان و ســروآباد در مجلــس، درباره ایــن لایحه گفت وگو 
کردیم؛ نماینده ای که به گفته او به دلیل مخالفت با دوفوریت 
لایحه عفاف و حجاب، همچنان از ســوی موافقان حجاب، با 
تماس تلفنی و پیامکی تحت فشار قرار دارد؛ موضوعی که با 

حق نمایندگی او در تعارض است.
 تحت بمبــاران فحش، توهیــن و تهدید تلفنــی موافقان 

لایحه قرار دارم
شیوا قاسمی پور درباره لایحه عفاف و حجاب که قرار است 
هفته جاری در دســتور کار صحن علنی مجلس قرار گیرد، به 
«شرق» گفت: «قرار است ساعت ۶:۳۰ صبح امروز (یکشنبه)، 
فراکسیون انقلاب اسلامی قبل از علنی شدن صحن، به صورت 

برگزار  توجیهی  جلســه ای  غیرعلنی 
کنــد و درباره جزئیــات لایحه عفاف 
و حجــاب به نماینــدگان توضیحاتی 

بدهند».
او اظهــار کرد: «متأســفانه برخی 
ســعی دارند هر کجا کوتاهی صورت 
گرفته و مشــکلاتی ایجاد شده، همه 
ایــن خرابــی و کوتاهی هــا را گردن 
مجلس بیندازند؛ بــه  همین  دلیل به 
فوریت  تصویب نکردن  برای  مجلس 

این لایحه فشار می آورند. این خارج از انصاف است».
این نماینده مجلــس با گریز به مخالفت خود با بررســی 
دوفوریــت لایحه عفــاف و حجاب در صحــن مجلس، بیان 
کرد: «مخالفت من با بررســی دوفوریت این لایحه در مجلس 
تبعات ســنگینی برای من به همراه داشته است. در مدت دو 
هفته گذشته تاکنون مورد هجمه سنگین تلفنی اعم از تماس 
و پیامک از ســوی موافقان حجاب قرار گرفته ام. آنها با انواع 
فحش، توهین، نفرین، ناسزا و حتی تهدید من را آماج حملات 
خود قــرار داده اند. اغلــب هم من را به امام حســین و امام 
زمــان واگذار می کنند که چرا با فوریت لایحه عفاف و حجاب 

مخالفت کرده ام و گشت ارشاد را مضر دانسته ام؟».

او ادامه داد: «حتی به من خرده می گیرند که چطور جرئت 
کرده ای درباره لایحه حجــاب مخالفت کنی و باید از محضر 
امام زمان و مراســم عزای امام حســین طلب بخشش کنی! 
جــای ناراحتی دارد که برخی خودشــان را فراتــر از قانون و 
شــرع می دانند و با توهین، تهدید، ناسزا و نفرین سعی دارند 
حق نمایندگی را از نمایندگان سلب کنند و اجازه اظهار نظر و 

مخالفت با برخی طرح ها و لوایح را به آنها ندهند».
قاســمی پور در ادامه بیان کرد: «جای تأسف دارد که حق 
اظهارنظر از یک نماینده گرفته می شــود؛ در حالی که مجلس 
باید متبلور از آرای موافقــان و مخالفان هر طرح یا لایحه ای 
باشد و هر نماینده ای بتواند راحت نظر موافق یا مخالف خود 
را بیان کند. مجلس خانه ملت است و باید حرف مردم از آنجا 
شنیده شود؛ نه اینکه حق اظهارنظر عادی را هم عده ای تندرو 

با تهدید، توهین و افترا از نمایندگان بگیرند».
نماینده مردم مریوان و ســروآباد در مجلس یازدهم اظهار 
کرد که از شدت پیام های دریافتی نامناسب مجبور شده است 
تلفــن خود را به تنظیمات کارخانه برگرداند تا خانواده اش آن 
حجم از فحاشی و پیام های نامناسب و تهدیدآمیز را در گوشی 

او نبینند.
قاســمی پور همچنیــن اظهار کرد: «با توجه به فشــارها و 
رفتارهای نامناســب برخــی، از نماینده بــودن خود خجالت 
می کشم و البته می دانم در صورت تصویب این لایحه، قانونی 
که پیوســت اجتماعی و پذیرش جامعه را به دنبال نداشــته 

باشد، قطعا جواب گو نیست».
این نماینده تأکید کرد: «اگر صد قانون هم داشته باشیم که 
قابلیت اجرائی شدن و پذیرش اجتماعی نداشته باشد، ارزشی 

ندارد و فقط مردم را بیش از پیش عصبانی می کند».
او در پاســخ به اینکه طبق اظهارات اخیر رئیس کمیسیون 
حقوقی و قضائی مجلس قرار اســت «بــا جا انداختن ترس» 
در جامعه، موضوع کشــف حجاب را در کشور جمع کنند. آیا 
بــا ایجاد ترس و زور می تــوان بازدارندگی قانونی ایجاد کرد؟ 
گفت: «جمهوری اسلامی در ایران حاکم است و وقتی در کنار 
جمهوریت عبارت اســلام آمده اســت، در اسلام چیزی تحت 
عنوان زور معنا و مفهوم ندارد. در قرآن صراحتا «لا اکراه فی 

الدین» آمده است؛ یعنی در پذیرش دین اکراهی نیست.».
 ایــن نماینده همچنیــن بیان کرد: «در جلســه صبح امروز 
فراکســیون انقلاب اســلامی قرار اســت بررسی شــود که با 
۷۰ ماده ای که در لایحه حجاب آمده اســت، آیا اصلا جامعه 
چنیــن قانونــی را می پذیــرد؟ قطعــا با این همه مشــکلات 
اقتصادی و معیشتی و مرغ کیلویی صد هزار تومان و گوشت 
۵۰۰ هزار تومانی، جامعه کشش این فشار مضاعف را ندارد».

 بنابرایــن باید منتظر بود و دید برخــورد اکثریت مجلس با 
احکام ســنگینی که در کمیســیون حقوقی و قضائی مجلس 
برای برخورد با بی حجابی در نظر گرفته شده است، چه خواهد 
بود؟ آیا اکثریت مجلس تســلیم خواســت اقلیت در این باره 
خواهد شــد یا با برخوردی منطقی مانع از شدت بخشیدن به 

انتقادات و اعتراضات اجتماعی خواهد شد؟

بررسی لایحه عفاف و حجاب در دستور کار هفته جاری مجلس قرار گرفت

احکام سنگین می تواند بازدارنده باشد؟


